MENSAGEM Nº 034, DE 04 DE OUTUBRO DE 2023. 

EXCELENTÍSSIMO SENHORES, PRESIDENTE E DEMAIS VEREADORES DESTA EGRÉGIA 

CÂMARA MUNICIPAL 

Encaminhamos a Vossa Excelência, o Projeto de Lei nº. 031 de 04 de outubro de 

2023, no valor de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil reais), visando obter autorização para 

Abertura de Crédito Adicional Especial. Destinado a cobrir despesas provenientes da Lei 

Complementar nº. 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), que dispõe sobre ações emergenciais direcionadas 

ao setor cultural, objetivando combater e mitigar os efeitos econômicos e sociais da Pandemia,

[...]

ARTIGO 1º- Fica a Contadoria da Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu, Estado de São Paulo, 

nos termos dos art. 40, inc. Il do art. 41, art. 42 e do inciso Ill do 81º do art. 43 da Lei Federal 4.320/64, 

autorizada a abrir Crédito Adicional Especial, na importância de R$ 198.000,00 (cento e noventa e oito mil 

reais), objetivando criar fichas por fonte de recurso no orçamento vigente para atendimento a Lei 

Complementar nº. 195/2022 (Lei Paulo Gustavo), observada as seguintes discriminações: 

01.06.00 —- Departamento de Educação e Cultura 

01.06.06 — Cultura